Tat[us] An-  
tonianus pro  
clam in  
fauorem  
Galleram.

tificem multipliciter molestauit: neque his contentus, bellū vniuersitate Italicis minatus est, & de tota ipsius Italicis monarchia usurpanda contendebat: cum necessario ex hoc timeretur Ecclesie & iurium suorum oppresio, ac Christianitatis confusio, & pene totalis euercio. cum meritio timendum sit nata occasione diuisionis Christianorum, Turcos infestissimos hostes in Christianos (pro vt assolent) intolerabilius sauituros. Capiens igitur Iulius Pontifex maximus regem Francorum ad iustitiae limites reducere, & Ecclesie desperata recuperare, ad finem vniuersalitatis pacis, iuxta illud quod Philosophus in ethica tradidit, bellum (inquit) gerimus ut in pace viam habemus. habetur in c. moli eximicare. 23. q. 1. & in paratus in fine. &c. apud veros: indixit bellum Regi Francorum signanter per Ducatum Guianae Hispaniae contiguum, quoque pacis & iustitiae terminos complectetur: ne forte sumpsis vniuersis Galliarum viribus, nullo sibi obice interposito vniuersam Italiam & Ecclesie iura (propterea cuius antecessor fecerat) confundet atque euerteret: imitatus Beatum Gregorii, qui per modum diuisionis bellum indixit contra hostes Ecclesie, ut Roma tranquilla maneat (vt diximus in praecedenti §. post principium) mala enim voluntas cohinda est: debilitate enim ea que noctitura sunt, laudabile ac pius est, vt inquit Hieronymus super Sophonias, & habetur in c. Si quis fortitudinem. 23. q. 5. nam sic agendo, admittit malis potestis delinquendi, & bonis consulitur ut in pace vivant. c. ab imperatoribus, ea can. & q. nam contra futurum grauamen verisimiliter inferendum, potest quis sibi prospicere proumundo in appellationem c. bona de app. item per viam facti relisti potest, si mora interpellandi vel adeundi iudicem est allatura periculum, l. ait prator. §. Si debitorum, ff. de bis que in fraudem credi. melius enim est ante tempus occurrere, quam post vulneratam causam remedium querere, l. f. c. in quibus c. an intercessi non est ne. Vnde Terentius. Malo nos ante prospicere, quam vlcisci accepta iniuria. Cum his concordas quod scribit Valerius lib. 5. tit. 2. de fortitudine. c. 18. Nam cum Tiberius Gracchus teneret templicam Romanorum oppressam factionibus & conspirationibus, & Mutius Scævola Confusil legibus non armis rem gerendam diceret, ceteris quoque torpecentibus, Scipio Nasica, Quoniam, inquit, consul dum iurius ordinem sequitur, id agit, ut cum omnibus legibus Romanum imprium corrueat; egomet primatus, id est nullo magistratu fungens, voluntati vestra me offero ducem, ac deinde circundedit manum lauan togam, eratque manu, proclamauit. Qui voluit rempublicam esse saluam, sequuntur me. & seditionis virtutum Tiberium Gracchum cum sceleratis cum sequib[us] & federatis penas luctare coegerit. Ex isto exemplo naturali Romanorum patet, quod vbi quies patet infestat timeatur, omisso iuriis ordine ad arma recurretur. Res

enim grauiores armis, partis autem legibus terminantur, ut dicere solebat papa Pius secundus, sicut in eius vita in fine Platini commemorat. Iuste ergo fecit Romanas Pontifex Iulius secundus praenuntire hostium malitiam, indicendo bellum Regi Francorum, ut ab Ecclesiæ molesta desisteret. Ut autem Christianorum animos ad hoc alliciceret, iuste eos cruce signauit & indulgentiam plenariam eis concessit, ut alij Romani Pontifices pro leuioribus causis id fecerunt. Ad hoc vltra prædicta bene facit textus in c. omnius. 23. q. 5. vbi Nicolaus Papa exercitu Francorum scribens ita inquit, Omnia vestrum nosse volumus charitatem, quoniam quisquis (quod non optantes dicimus) in hōs belli certamine fideliter mortuus fuerit: regna illi celestia minime negabuntur. Ad idem facit quod scribit Leo quartus eidem exercitu Francorum in c. omnius timore. 23. q. 8. Omni (inquit) timore ac tremore deposito contra inimicos sanctæ fidei & aduersarios omnium religionum agere viriliter studeat. Nouit enim omnipotens si quilibet vestrum morietur, quod pro veritate fidei & saluatione patrie ac defensione Christianorum mortuus est, & ideo ab eo premium celeste consequetur. Hec ibi. Quamvis enim ille textus loquatur de bellantibus contra infideles, ut eorum forte bona & terras accipiunt, idem fortius dicendum est de bellantibus contra schismatics Ecclesie rebelleres, & pacem inter Christianos turbantes, ut in principio huius §. probatum est. Quinimum aliqui audent dicere quod morientes in tali bello iusto, si id faciunt principaliter propter Deum, & pro defensione Ecclesie martyres dicuntur. Martyr enim

*Note illarum textuum.**Note illarum textuum.**Note illarum textuum.**Quoniam  
mores  
in bello di-  
cuntur mar-  
tyres.**De mori-  
tibus pro  
religione  
vel repa-  
blica.*

grace, interpretatur latinè testis: ad perfectam autem rationem martyri secundum doctores, praesertim Beatum Thomam. 4. li. sen. d. 49. tria requiruntur, voluntas, pena, & causa, ut ibi per eos, que omnia concurvant in bellantibus pro defensione Ecclesie. Voluntas quidem patientis penam non quamcumque, sed mortem si opus fuerit pro defensione Ecclesie & ita pro ipso Christo eius ponso. Itaque martyris causa est ipse Christus & eius sponte secundum Beatum Thomam vbi supra, quod videtur satis rationabile. Nam si in religione gentilium non ve- De mori-  
tibus pro  
religione  
vel repa-  
blica.  
la, decedentibus pro republica & salute patrie locum esse definitum in celo, vbi beati temporis ævo frueretur (ut apud gentiles ipsos pro-  
ficitur tenebatur) refert Cicero in libro de somno Scipionis, infra dicta de excusationibus rutorum in principis. multo iverius plentissima Christiana religio, que centesimum fructum usque metit, non modo obeytibus pro salute religionis & reipublice, premium celeste constituit, ut in proximè allegatis iuriis dicitur, verum etiam illa principaliter in Christum transferatur, ultra excellentiale premium, aureolam etiam martyrij reprobuit, super quo tamen amplius cogitandum est.

§. 5.

Nec prædictis obstat si aliquis dixerit quod Papa non potest nec debet talem indulgentiam concedere, per quam homines ad bellum incitat. Quod Christus cunus ipse est vicarius prohibere videtur, cum dixerit per *Mattheum* 26. Omnis qui acceperit gladium, gladio peribit. Indulgentia autem fuit allecula quædam ad eas res pro quibus dantur: si autem bella sunt à Christo prohibita, non debent pro eis à Christi vicario indulgentiam concedi; quoniam ad hoc responderet ex supra dictis quod auctoritas Euangelij prædicta prohibet vium gladij in priuata persona & auctoritate propria & in publica non zelo iustitia, sed vindicta, illud enim est accipere gladium, cum quo semper perit, qui accipit, mortaliter felicit peccando: nisi penitentia priuata autem persona quæ de mandato superioris & cum causa vel publica quæ ex zelo iustitia, quasi Deo iubente gladio vittatur: non ipsa accipit gladium, sed ab alio fibi commissio vittatur, vnde præmium non autem penitentia meretur: ita exponit *Augustinus in libro 2. contra Manichæos*, & habetur in *calle gladium*. 23. queſt. 4.

Oppofitio.

Non obstat, si dicatur quod Papa quantum potest debet multa sustinere, & multa pati ad euitandum scandalum infirmorum, iuxta illud *Apoloſti 1. ad Corin. 9.* Omnia sustinemus ne aliiquid offendiculum demus Euangelio Christi. Sed de hoc quod Christiani crucis signati ad expugnandum Christianos desinuant, multi populares & inferiores de Ecclesiâ scandalizantur, tale ergo scandalum per Papam est vitandum. Ad hoc responderetur, quod ad euitandum scandalum infirmorum Papa quantum potest debet sustinere, ne auxilium crucis super aliquos Christianos faciat invocari, quando tam in gravi delictum commissum est, quod euidenter apparet non esse tolerandum, propter tale scandalum non est admittendum, quia proprius scandalum passuum nec veritas doctrina, nec sanctitas vita, nec æquitas iustitia est omittenda, vt dicit Hieronymus, de quo plenius per glossam in *c. qui scandalizaverit ex re. uris.*

Non obstat auctoritas *Augustini in libro de re variegata*, cum dicit, quod nullum peccatum committi potest, nisi dum appetuntur quæ Dei filii contemnit, aut fugiuntur quæ ille sustinuit, quia tota vita eius in terris per hominem, quem suscepere dignatus est, nobis disciplina mortuum fuit, vt *c. significatio de electione*, sed Christus per crucem non exercuit potestatem & seueritatem iustitiae, sed magis humilitatem. Exemplo ergo Christi Papa non debet uti cruce ad seueritatem iustitiae, sed ad humilitatem misericordie. Nam ad hoc dicendum est, quod sicut Christus pauper esse voluit, vt nos diuines faceret & mori voluit vt nos à morte liberaret, sic humilius esse voluit vñque ad crucis patibulum, vt nos de superbia tyrannorum eriperet.

Oppofitio.

Salutis.  
de C. que  
modo licet  
et C. Christi  
in gladio

Oppofitio.

De feandu-  
lo vitando.

Salutis.

Oppofitio.  
C. Christi  
in gladio

Salutis.

Per ipsam vero crucem voluit dæmones & omnis tyrrannos debellari, vt in precedentibus §. diximus. Vnde scribitur *Sapientia 13.* Benedictum lignum pec quod fit iustitia, quod de ligno crucis intelligendum est.

Non obstat similiter si dicatur quod cruce signatus non ejicitur cruce. scribitur enim *Matthei 11.* Si satanas satanam ejicit, quomodo flabit regnum eius? Cum autem in casu, de quo agimus, schismatici sint cruce signati, quia Christiani immo Rex Francie Christianissimus appellatur, non ergo debent expugnari per cruce signatos. Ad hoc responderetur, quod non ejicitur cruce signatus à cruce lignato in quantum est crucis Christi imitator, sed ut est vicarius Christi contemptor & membrorum Ecclesiæ persecutor. Crux enim Christi, est superbiorum destrucción & tyrannorum poena (vt dicit *Chrysostomus in homilia de laude crucis*, cuius verba in precedentibus §. retulimus.) Vnde etiam contra Christianos schismaticos & rebelles crux prædicari, & indulgentia cœdi possunt, etiam contra regem Francorum: quanquam enim eius antecessores temporibus retroactis Reges Gallici obedientes fuerint, & se quæcas faciosant. Etiam matris Ecclesiæ, & in schismatibus præteritis raro vel nunquam deviauerint ab unione Ecclesiæ, immo ipsam collapsam sepe totis virtibus exercent, praesertim Carolus magnus (vt *De Carolo in precedentibus diximus*) qui religionis zelo & contemplatione sibi & successoribus imperium adeptus est, & à Græcis in ipsum est translazum. A sancta etiam synodo summorum Pontificum electione sibi concessa, vt traditur *in Ecclesiastica historia & in c. Adriano 63. dif. Re-*

Oppofitio.  
An cruce de  
tar contra  
Christianos.

Salutis.

De regis

Francie.

De regibus

Francie.

Quare re-  
ges Francie  
Christianos  
sunt appelli-  
lantes.Oppofitio.  
Carolo.

*petio etiam quod reges Francie qui pro tempore fuerint, octo summos Pontifices à sede propria expulsi ad sedem ipsam reduxerunt, quorum nomina sunt hæc, Sergius, Leo, Zacharias, Stephanus, Calixtus, Innocentius, Alexander tertius, & Paschalis. Non tamen propter hoc Christianissimi appellantur sicut vt aliqui putant. Primus enim qui hoc nomine appellatus est, fuit prænominatus Carolus magnus in magniloquo monumento Aquitaniæ, vbi ipse fuit sepultus, cui additus ex firmo lapide cum huicmodi inscriptione. Carolus magni Christianissimus imperatoris Romanorum corpus sub hoc sepulchro conditum est. Hunc excessum habuit Carolus, qui nihil antiquius duxit quam Christi fidem dilatare, & ter minos proferte Christianorum, vt inquit *Robertus Gaguinus in historia regum Francorum*, cum de ipso Carolo magno agat. Item etiam quia Imperator etat, merito Christianissimus appellari potuit, eo quod apud Imperatorem maius cura & sollicitudo recipi publicæ Christianæ versatur. Nec credendum est peculiariiter regibus Francorum attributum titulum Christianissimus, quoniam Carolus Magnus & reliqui eius successores, qui hoc nomen meruerunt, fuerunt etiam imperatores, non reges tantum Francorum,*

corum, immo Germani imperio & origine fuerunt, & cum hoc posse dederunt Franciam. solis igitur Imperatoribus hoc nomen conuenit, & primo tributum Imperatoribus Carolo Germano & suis posteris, quorum prosapia multos ante annos defecit. Ita dicit *Henrius Bebelius in suis communibz statim post principium*, cum agit de modo scribendi ad Celsarem. Titulus ergo Christianissimi proprie conuenit Imperatoribus, vt c. Ecclesie, 97. dicit. & omnibus regibus qui in religione nostra superiorum in temporalibus minime recognoscunt, habentibus videlicet iura imperij & curam & sollicitudinem reipublica Christiana, sicut Maestas vestra habet, vt experientia docet. Et propterea cum aliquando Christianissimum appello, quia nomina debet esse confusa rebus, vt *instituta de donationibus*, §. 6. & aliud. quicquid sit, non sufficit ad praemia Christi cuique vicarij cotissequenda, bene nominati, sed oportet bene agere. Siergo Rex Francorum Christianissimum appellatur, & populi Christiani curam non habet, immo Ecclesiam persequeatur, schisma perniciosum ac pestiferum in Ecclesia Dei inducendo, iustum est quod contra eum crux praedicitur, & indulgentia concedatur, vt in precedentibus dictum est.

## §. 6.

Et quamvis schismati propter eorum fortis potentiam praeedita penas effugere possint, timore tamen & animaduertente debent, quod licet aliquando nauicula Petri fluctuet, submergi tamen non potest, vt inquit *Ambrosius super Martem*, & habetur in c. non turbatur. 2.4. q. 1. Nam vera religio casu subiacere non potest, vt in Epistola inter claras. C. de finima Trinitate. & schismati licet inter via ferentur, incrementa vera habere non possunt, nec augere quod illicite coparent, sed statim cum prava sua emulazione deficient, vt dicit text. in c. *Notitianus Episcopus* 7.1. Vnde quia contra religionem faciant, sacrilegi confessur, & omnia delicta tradigantur, vt inquit *Augustinus contra Epistolam Parmentianum*, cuius in principio istius quartae partis mentionem fecimus. Ad hoc bonus textus in c. *Sacrilegium* & in c. quisquis inventus 17. 9. 4. & in c. *malicieis*, & in l. Si quis in his genit. C. de Episcopis & clericis, & in l. l. C. de crimine sacrilegii, & in l. i. f. ad legem Iuliam ma. Qui enim iniuste vexat Ecclesiam, sacrilegium commitit. 12. q. 1. c. pradia. 16. q. 1. c. placet in fine & latibus nulli. C. de sacrofando Eccles. secundum Archi. Ioann. Andr. Antcha. & Dominicum in c. felici de panis lib. 6. Sacilegium enim est sacræ rei violatio vel usurpario, & accipitur hic violatio, pro qualunque irreuerentia aut dehortacione, & dicitur quasi sacræ rei vel legis laicio, vt per glossam & doctores in c. *Sacrilegium*. 17. 9. 4. Commititur autem sacrilegium tribus modis. Primo ratione rei, auferendo sacram de sacro loco, vel non sacram de sacro, vel sacram de non sacro, vt in praetalegata glossa. Secundo ratione loci, sicut

cum violatur immunitas Ecclesiaz vel comitemtij, vt c. qui est in Lumen multis sequentibus, 14. c. & q. Tertio ratione personæ, sicut cum quis ludit personam Ecclesiasticam, vt c. quisquis ea. ca. & q. Et tanto maius reputatus crimen sacrilegii: quanto in digniori personam committitur, & aerilem ut dicit glos. pe. in versic. quod Deus in c. Serpens de p. contra manu. d. i. & in d. felicia in verbo sacrilegii de panis. li. 6. 1. nam personam autem Papa maior & dignior persona totius mundi sit, quia obtinet vicem Dei viventis in terrenis, vt c. inter hircum de panis. d. i. & late dictum est supra in 2. parte. §. 4. Concluditur quod istud est maius omni alio sacrilegio, quia contra Ecclesiam & Romanum Pontificem committitur. Vnde non est credendum, quod Deus cum inuitum relinquat, cum sit zeolites, id est zelans & vindicans peccatum patrum etiam in filios, & usque in tertiam & quartam generationem, vt dicitur Exodi 20. transumptum in c. nisi cupiderem de renuntiatione. In hoc igitur vel in alio seculo grauiter schismati puniendi sunt, quia religionem nostram contumescunt. Ex exemplis enim pluribus videamus aliquos in hoc seculo fuisse punitos, propter religionem neglegitam. De Iulianu. De Iuliano. tur quod cum Deo dicata vasa vniuersa & palia collegisset, proiecens hac in terram, contumelij & iniurijs quibus voluit agens Christum, super ea etiam sedet, & cumulum auxit iniuriam: moxque verenda eius & loca membris circumposita fuere percussa, & ad tantam peruenit usque putredinem, vt vermes crearet, medici laborantibus nec valentibus vincere passionem, & donec moteretur, non fuit ab hac passione securus. Hoc itaque claruit diuina indignatione gelatum, dum etiam custodes imperialium thelaurorum & alij plurimi aduersus Ecclesias insurgentes, inopinata & miseranda morte defuncti sunt: vt habetur in Historia tripartita libro 6. c. 10. & in c. 12. subdit quod repente Iulianus seu infirmitate detentus, visceribus putrefactis interij, & sumum non per meatus digestibiles, sed scelerum os quod blasphemis ministrauerat, organum huius digeruisse est factum. Gundericus primus Vuandalorum Rex in Hispania in Galicie partibus regnans rex cum auctoritate regia potellatis irreuerenter manus in Basilicam sancti Vincentij Martyris Hispalensis ciuitatem extendisset, mox Dei iudicio in foribus templi damnonio corruptus interior, vt latius refert *Lucas Tudensis in principio sua chronice*. Alfonsus Aragonum rex multa commisit sacrilegia, sacra spoliando tempria, & propter ea statim diuino iudicio punitus est. nam ultimo bello quod contra Saracenos apud Fragaria constituit, occisus est, & nulla eius vestigia reperta sunt, vt annalia illius temporis referrunt. Virata erat regina lepe sacra spoliatio templi, Ecclesie ministros vituperavit, inter cetera lemel iussit militibus suis, vt Ecclesiam monasterij sancti Isidori Legionensis spoliaret calicibus & ornamentis, & cum hoc illi facinus horrent,

*Centra  
schismati-  
bus.*

*Schismatics  
faci-  
tis.*

*Gundericus*  
*Alfonso*  
*propter*  
*glossa*  
*horrent.*

Borrerent, nec præsumerent attentare, ipsi indignata templum cunctis spoliavit sociibus quæ secum ferens præ foribus templi crepuit cunctis videntibus & Dei iudicia laudantibus. Sanctus dictus maior Nauarrorum Rex cum esset magius venator, apertum securus est visque ad Eccleiam sancti Antonij, quæ tunc in quadam sylva tremorosa erat sita, cum vero aper ad altare sancti Martyris confugisset; Sanctus conatus est cum venabili percutere. quapropter ob irreuerenter faci templi, illico obtigit brachium eius, donec precibus beati Martynis vire brachij restituita fuere. unde Eccleiam insignem adificavit ibidem; ut *Chronica illius temporis* referunt, praefertim *Roderic Arcaulus*, *Episcopus Palentinus in sua Chronica*, cum de eodem Sancto agit, vbi alia similia gentilium exempla cumulant, quæ perenni videri possunt, ideo non retero. Item Almanzor Maurorum rex Compostella capti Eccleiam dirupit, & statim incredibili dylerteria, id est fluxu ventris fuit percussus. Veremundus Secundus Rex Legionis facili credulitate duxit contra Episcopum Compostellanum taurum ferocem mœcet. Taurus autem diuino mysterio mansuetus ad Episcopum innocentem accedens, cornua in mamibus eius protinus collappa reliquit. Hic etiam Rex Episcopum Ovetensem iniuste carceravit, & tandem pluria celavit, & valida famis terram oppessit; vbi vero Episcopus fuit liberatus, pluvia abundantia de celo venit. Quo miraculo Veremundus compancetus, Eccleiam sancti Iacobi & alii pia loca per Almanzor ditata restauravit, & penitentiam de prælatorum consilio egit, ut tradunt historie.

*Exempla genitilium & Iudeorum.*

Muli alijs gentiles & Iudei fuere, qui ad facia templo coruscum ministros irreuerenter se habuerint, & sui sceleris penas statim fuerant. Machabaorum enim principes illico post templi violationem, ingenti victoria contra violatores potiti sunt, dixeruntque; Vadamus mundare templum Domini. Nabuchodonosor, quia vasa templi Ierusalem aportauit, grauiter fuit punitus, ut diximus supra l. part. §. 7.

*Balichasor.*

Balichasor eius filius, quia in illis vasis vinum bibit, regno priuatus est & occisus, ut sup. dictum est in l. part. §. 7. de Sedechia rege sumiliter legitur, ex eo quod Hieremiam prophetam incacerauit, pessima occubuit morte, ut habetur *Hierem. 32. 39.* Ozias rex, quia contumelias sacerdotibus intulit, eis penas comminans, statim leprosa in fronte respergita est, ut habetur *2. Paralip. 26.* transumptive in *c. nos si compater. 5. Item ann. David.* Cambyles magni regis Cyri filius & heres propter religionem neglectam sponte suo gladio se interermit. Valens imperator igne crematus, contempte religionis pernauit. Philippus Macedonum rex magni Alexandri genitor religionem contra Phocenses Graecos vindicans, gloriam ac famam magnam & multa dominia in Græcia acquisi-

tur, acquirendi autem easam & fundamen- tum ipsa vindicta dedit. Cyrus etiam rex propter religionem contemptam regna sua perdi- dit. De Diuonylio tyrranno legitur, quod tem- plum Proserpine violauit & Eſculapio bar-

*Cyrus rex.*

Dionysius tyrranus.

bam evulsi, propterea eius filius à regno de- dictus est. Varro quis patrum honorauit sacra

*Varro.*

templa, Cannenensem cladem pati meruit. Quintus Flaminius quia offendit sacra Romani suis,

*Quintus Flaminius.*

memorabilis illum stragem apud Thraſime- num perpulit illam. Cum Scipio Aſtricanus

*Scipio Aſtricanus.*

Carthaginem euerislet, quidam Apollinis templum ingressus eius simulachrum aurea

veste induitum spoliare tentauit: quare indi- gnatus Apollo id egit, ut facilege manus inter

fragmента vel similitas vestis à corpore abscisse

reperitentur, prout narrat *Valerius lib. 1. n. 1. 4. 3.* Apollo nihil agerevaluit, qui nihil est, nam ido- lum, ut Apostolus inquit, nihil est, sed verus Deus noster hoc egit, si verum fuit qui facit mirabilia magna solus, cuius non falsa diuinitas in ficto illo Deo violari censembar. Pompeius.

Pompeio obdidente Ierusalem Ariſtobulus & Hyrcanus intra urbem plurimum diffidebant, dum alter ingressum Pompejus impedit, alter ut in- traret interierit. Quia discordia effecti ut libere Pompeius urbem caperet, capitulatis itaque Ariſtobulo & filiis Hyrcanum reliquit Pontificem & ducem ciuitatis, interim tamen Romani insolentes ex victrice effecti lacruma tem- plum irreuerenter polluit, quoque in portu locant, & sacra multipliciter profanauerunt:

qua de re refertur Pompeium ex illo tempore infelicem fuisse, & semper victim, quante vi- citorius illius fuit, unde mirabiliter à Julio Caſſare vicitus fugit in Ägyptum, vbi Ptolemeus rex Ägy. pt. ut Iulio Caſſari complaceret, caput ei amputata fecit, & ipsi Iulio Caſſari in donū misit. Iulius vero Caſſar eo viro ac diligenter inspecto & cognito, auerit faciem lachrymas nostentes pro tanti principis infelicitate. Biēnos & *Biēnos.*

Gallorum duis Delphis Apollinis templum ingressum, Dei voluntate in le manus vertit (e- cundum Valerium vbi supra) quia alia plura ex-

empla commemorat, quæ per ipsum videri possunt. Nero & Domitianus fidei nostræ

hostiles acerrimi, penasuerunt facilię regium in templo & sanctos martyres commillorum.

Valens quoque perfidus, quia sacra & religio- nos insequebatur, diuino miraculo in bello

contra Gothis viuissim celesti igne consumptus est.

Nero imp- rator.

Domitianus imp- rator.

Valentius imp- rator.

Ex quibus omnibus ac nonnullis alijs vi-

tande prolixitatæ grata omisis, pater, qualis reuerenter & obedientia deberet religione & Ecclesia eiusque ministris. Nam apud gentiles

magna fuit religionis cura, ut testatur *Valerius Religio lib. 1. 1. 4. 11. dicens.* Omnia namque post reli-

giōnem ponenda semper nostra ciuitas duxit, etiam in quibus summa maiestatis decus con-

spici voluit: quapropter non dubitarunt sa- cris impetis iteruire, ita se humanarum

Religio apud gentiles.

Palacio RHE.

RHE. Ierum.

terum futura, regimur existimantia, si diuinæ potestio[n]e bene ac constanter fuisse famulata. Hæc ille & recitat *beatus Thomas in tractatu de regimine Principum*, lib. 1. cap. 14. in fine, quæ licet à gentibus dicta sint vel facta, ex quo bona sunt, ab eis extorqueri debent, sicut ab iniustis possessoribus, & in vium fidelium applicanda, vt dicit *Hieronimus in epistola ad Plat.* & *Augustinus in de doctrina Christiana* dicit, siue quis doceat siue quis ad dicat bonum, à Spiritu sancto est. idem *Gregorius in homilia pen.* prout refert *Andreas de Iherusalem* in cap. 1. h[ab]it. firmiter ad finem in tit. deprob[us] scilicet per *Frederic.* videtur de mente beati Thomæ vbi supra, dixi plene in tractatu de consilio & consiliariis Regis cap. 4. in principio. Et subdit *Sanctus Thom.* quod hæc ita erant apud Gentiles ordinata, apud quos sacerdotium & diuinorum cultus erat propter temporalia conquerenda, quæ omnia ordinantur ad multitudinis bonum commune, cuius regi cura incumbit: & propterea conuenienter sacerdotes gentilium regibus subdebantur, & similiiter in lege veteri, in qua promittebantur bona terrena, non à demonibus, sed à Deo vero, religioso populo exhibenda: semper tamen vt *Augustinus* dicit, sub figura terrenorum spiritualia spirituales Iudei & in lege & ante intellexerunt. Hoc ex-prelle dicitur in multis locis & in lib. de medicina penitentia. Ideo in lege veteri sacerdotes regibus leguntur fuisse subiecti, sed nihilominus tam gentiles quam Iudei sacra & sacerdotes reverebantur, & colebant eos tanquam religionis ministros. Hoc idem & multo fortius in noua lege faciendum merito est, in qua est altius sacerdotium, per quod homines traducuntur ad bona cœlestia. Vnde in lege Christi Reges debent sacerdotibus esse subiecti: propter quod mirabiliter ex diuina prouidentia factum est: vt in Româna vrbe quam Deus præuiderat, Christiani populi principalem sedem futuram, hic mos inoleceret paulatim, vt ciuitatis rectores sacerdotibus subiacerent: & quia futurum erat vt in Gallia Christiani sacerdotii plurimum vigeret religio, diuinum est permisum, vt etiam apud Gallos gentiles sacerdotes totius Gallie ius diffunctorum: vt refert *Iulius Caesar in libro*, quem de bello Gallico scripsit, secundum *beatum Thomam vbi supra*, tenui supra 2. par. §. 4. omnes ergo Christiani etiam Reges & imperato[r] debent sacerdotibus esse subiecti: & præsertim summo & supremo sacerdoti, quem Deus ab omnibus gentibus honorari præcepit dicens per *Iherusalem* cap. 1. Ecce constitui te super reges & regna. Per sacerdotium autem iu-

bente Domino regalis potestas ordinata est: *Regalis potestas ordinata est: Regalis potestas ordinata est: Regalis potestas ordinata est:*  
*nam 1. Regum 8.* dixi Dominus ad Samuelem *relinxi per*  
*facerdotem.* Audi vocem eorum, scilicet filiorum *facerdotum* Israel petentium libi regem, & constitue *nata est* *ordi-*  
*super eos regem.* quamobrem Reges Papæ obediunt, & sibi subiecti: & cotam eo genua  
*flectunt:* vt habetur in cap. solita. *de maiorum & obedi-*  
*vnde licet Papa conditione sit homo, dignitate*  
*tamen est super omnes homines.* est altior Re-  
*gibus & felicior angelis, creator sui creatoris:* vt  
*de sacerdotibus dici solet: de quibus Dominus per*  
*Lucas 10. c.* dicebat: Qui vos audit, me audit.  
*& consequenter qui eos honorat, Deum ho-*  
*noret.* & qui eos persequitur, Deum persequi-  
*tur.* & qui eos spernit, Deum spernit, vt ibi dicitur:  
*Qui enim dubitat iniuriam Dei ministris Contra iniuriantes*  
*illatas Deo infetti, qui per Prophetam ait, No-*  
*lite tangere christos meos, bene facit I. quisquis,*  
*Cad legem Iuliam miseri.* vbi inferentes iniuriam  
*his qui ad principis latus sunt, laeti maleitatis*  
*crimen committuntur,* quasi ipsum principem  
*iniurias videantur,* quia pars viscerum suorum  
*esse sensit.* Siquidem ista de quilibet  
*sacerdote dici possunt, multo fortius de ipso*  
*summo maximoque omnium sacerdotum sup-*  
*premo, ipsum Christum representante, & vi-*  
*cem eius in terris tenente,* & idem confratrum  
*cum Christo faciente, vt in secunda parte*  
*huius operis §. 4. & seq. diffuse diximus. Vnde*  
*narrat Romanorum historia, quod cum Attila De Attila*  
*Hunorum Rex Ecclesiam deuastaret, vir san-*  
*ctus Leo Papa ad eum accessit, & omnia que*  
*optauerat, obtinuit. tertius namque Attila Dei*  
*nutu fuerat, nec Christi sacerdoti aliud repen-*  
*dere valuit, nisi quod ille optabat. Fertur quo-*  
*que post discessum Pontificis interrogatum es-*  
*se Attilam à suis, cur ultra solitum morem tan-*  
*tam reuerentiam Romano Pontifici exhibue-*  
*rit, quoniam penè ad omnia quæ ille impera-*  
*set, obtemperare ipse iussisse: tunc Rex respon-*  
*dit, non se Papæ personam reuererit esse, sed*  
*alium se virum cum habitu sacerdotali vidisse,*  
*forma venustiore, canicie venerabilem, eu-*  
*ginato quoque fibi gladio terribiliter mortem*  
*minantem, nisi omnia quæ ille expetisset, im-*  
*pleret: vt hæc reauertit *Valeys in communilopis*
*p. 1. diff. 3. c. 8. in fin.* Inde Reges & Principes Chris-  
*tianiani sumere debent exemplum, vt summo*  
*Pontifici obediant & pareant. Nam si ille hoc*  
*faciebat timore perterritus, & indignationem*  
*Dei fugiens, cum petueris effet, adeo quod*  
*flagellum Domini se dicebat, multo fortius*  
*hoc ipsum facere debent Principes Christianiani.**

QVINTA

## QVINTA PARS.

*De prima  
dote Regis  
& Reginae  
Nauarrae.*

**A**Ccedamus iam ad quintam huius operis partem, gratia cuius omnia praedita scripimus, ex quibus evidenter colligitur, quod cum Papa sit supremus Princeps super omnes Reges & Principes, posuit illos increpare, corriger, castigare, & si opus fuerit, deponere: vt latè dissimus in 1. parte, præterim in §. 7. & 8. Cumque Rex & Regina Nauarrae fons inierit, amicitiamque conciliauerint cum Rege Francorum huius schismatis principali auctore, & per consequens fuerint schismatici: vt difuse diximus & probauimus terria parte huius libelli, fuerintque lese maiestatis rei, vt latè monstrauimus in 4. parte §. 1. relinquunt necesariorum cludendum, quod Reges ipsi penas schismatistarum & lese maiestatis reorum incurserent, de quibus plenè in dict. §. 1. differimus, inter quas propter huiusmodi crimina peccavunt regi dignitatibus & honoribus utriusque diximus. Itaque iuste fuerunt regno suo priuati ex multis causis, que ex iam dictis colligi possunt.

§. 1.

Primi causa fuit, quia stante schismate praedicto, Ecclesiæ afflîctæ & in tanta necessitate posuit, Rex & Regina Nauarrae aliquo Principe Christiani tenentur auxilium præstare, totisque viribus eam defendere: prout Reges in sua coronatione iurant, quod iuramentum continetur in Pontificali Ecclesiæ Romane. est textus in cle.vna de iurariand. & ibi notat. *taun. de mol.* vt diximus supra in 4. parte, §. 1. in fine. Arctanthurie de iure ad hoc faciendum, vt diximus supra in 4. part. §. 1. quod si non fecerint, poterunt iuste regno priuati: vt diximus supra in 2. parte, §. 7. cum de potestate Pape agebamus. Vbi inter cetera diximus, quod Constantinus & Leo Imperatores Conflantinopolitanii fuerunt imperio priuati à Papa, eo quod requisiit Ecclesiæ afflictam non defendendum. Et merito fuerunt imperio priuati, quia omne regnum à Deo est, & à voluntate Dei regis institutio dependet, vt habetur *Deuteronom. 1.7.* vbi de regis institutione dicitur populus Israel. Eum constituit regem quem Dominus Deus tuus elegit de numero fratrum tuorum. Item *Daniel. 4.* Dominabitur excelsus in regno hominum, & cui voluerit dabit illud. Non est qui deinde potestas nisi à Deo. *Rom. 13.* transperire in cap. qui resistit, 11. qual. 3. & in cap. quid culpatur, 13. qual. 1. & qual. 4. cap. quiescitum. facit illud *Ieron. 18.* Non habet potestatem aduersum me vilium, nisi datum esset tibi deloper. Magna quippe sum in omnibus dona Dei ab æterna sollempni clementia, sacerdotium & imperium: illud quidem diuinis minististrans, hoc autem humanis presidens ac diligentiam exhibens, uno eodemque principio utraque proceden-

tia humanam exornant vitam. ita dicit Imperator in authenticâ quomodo operes Episcopos, in principio collat. 1. Vnde Salomon in Proverbis in persona Dei loquens dicit, Per me Reges regnant, & Reges ergo quodammodo regnum à Deo, cuis sunt omnia, ve *Psal. 71.* & *Paralip. 1.* cap. xli. *fundatariq.* *Dei, ut Eccl.* accipiunt in feudum cum hoc onere, vt Ecclesiæ defendant, vt cap. *administratores.* & *C. Pris. 4. quest. 5.* cum alio pluribus, de quibus supr. *ime rego.* 4. part. §. 1. qui si suscepto ministerium fide-*brianus.* liter gessent, Ecclesiæ ipsam defendendo, recte quidem tantus eis honor exhibendos est, & reverentia tanta, quantum caput omnes membris corporis antecellit: quod si non fecerint, tanquam ingratii regno sunt primandi. arg. *Lfn. C de reu. and. do.* & cap. final de donat ad idem facit text. in cap. 1. quibus modo feudum amittuntur, & cap. dominio greciarum in iust. hic finitur lex, deinde regn confitimus incepimus: vbi vasallus qui dominum non defendit, feudo priuatur. Non est *Non faciens illud propter quod beneficium recipit, perdat illud.* enim alia iniuræ causa beneficij afferendi, quam si id propter quod beneficium datum fuerit, hoc est feruimus, facere recusavit, quia beneficij amitterit, ita dicit textus notandus in cap. 1. §. *trem qui dominum, versi sed non est alia, in tallo,* qua fuit prima causa boufusq. amitterit li. seu bene facit l. quer. §. *inter locatorem, s. locati.* vbi condutor expellitur à domo conducta, si non soluit pensionem. Ad idem l. *fin. s. derescindenda renditione,* vbi empator perdit beneficium emptionis, si non soluit pretium. Ad idem cap. per-*ter* se, et 2. de surentas. vbi non tenetur quis feruare promissum, etiam cum iuramento, si altera pars non feruavit. Cum autem Reges Christiani teneantur Ecclesiæ afflictam defendere, hoc ipso quod scimus Ecclesiæ calamitatem, quamvis non fuerint interpellati: vt est textus valde singularis in dict. cap. 1. §. item si delator in finit. *qua fuit prima causa beneficij amitterit,* vbi si vasallus cognovit dominum inclusum, & cū potuerit, non liberavit, feudum perdit. Non est ergo neceſſe, quod dominus denunciet vasallo fe inclusum, quia sufficit quod alunde sciatur. Qui enim certus est, certiorari non debet. l. s. de actionib. in empti regul. cum qui certus est, de regul. inris. libr. 6. cum concor. Cumque Reges Nauarrae pro certo scirent Ecclesiæ calamitatem ratione schismatis predisti, & infuspe fuerunt certiorati, moniti, & iussi à Romano Pontifice, & Ecclesiæ defenserent, & i schismatistarum confortio & favore abstinerent: quod cum facere noloissent, iuste fuerunt regno priuati, vt diximus supr. in 1. parte §. 7. Vbi commemoravimus aliquos Reges & Principes, qui ex similibus & facilioribus causis fuerunt regno depositi ac domino priuati à Romanis Pontificibus, quo hic non repeteo vitaq. prolixitaris gratis.

*Reges tentare Ecclesiæ amisse-  
dere etiam non requi-  
sita.*

*Reges sunt  
a Deo.*

*Quoniam po-  
tentia est a  
Deo.*

*Fabius Rm.*

Rm. 2.

S. 2.

§. 2.

*Reges Ecclesiastis offendentes reges priuatores.*

Secunda causa fuit, quia Rex & Regina Nauarre non solum non defendent Ecclesiam ut tenebantur, immo offendebant, eo quod sedis inierunt, & amicitiam reconciliabant cum rege Francorum huius schismatis auctore: quem huic tenebant ratione confederationis predicit, conspirantes contra Ecclesiam & Romanum Pontificem, & consequenter fuerunt schismatics ut diximus in §. parte in fine principij, & similiter fuerunt lese maiestatis regi, ut probantibus in 4. parte, §. 1. Itaque grauer offendebant Ecclesiam, & propter ea merito fuerunt regno & dignitate priuati, ut cap. in nomine Domini, 23. diss. & cap. vniuersitatis schismatis lib. 6. & cap. ad Apollinare de re iudice lib. Et clepsidralis totius diximus latius in dicto, §. 1. Quod videtur fari ex quo & rationabile: nam si Regibus Christianis regna à Deo sunt concessa pro Ecclesie defensione, ut latè in precedentibus dictum est, & ipsi can non defendant, abutuntur potestate à Deo sibi concessa, & consequenter regnum amittere merentur, & multo fortius si eam vel eius summum Pontificem offendat. Quia priuilegium merentur amittere, qui permisla libi abutitur potestate, ut dicit textus in r. vii primitia in principio de priuilegiis cum concord. ibi positis. Abutitur enim quis sua potestate, vel non faciendo quod oportet, ut est Ecclesie defensio, ad quam omnes Reges & Principes Christiani omnino tenentur (ut sepè dictum est) vel faciendo quod fieri non licet, immo prohibetur: ut est Ecclesie offensio. & cum virtus que sit malum, secundum tamen grauius est, sicut peccatum delicto grauius esse solet. Delinquit enim qui non implet officium, sed plane peccat quisquis committit contrarium. Cingulo quidem militis abutitur miles tam ille qui non implet quod opus, quam ille qui impugnat militis sacramentum, sicut hostis versus ignavis militi odibitor est. Vnde qui rempublicam & iuramentum militaris armis impugnat, iustissime excommunicatur: tanquam ille qui figuram hostiilem induerit. Hac sunt feti verba notabilia Polycrati lib. 6. cap. 13. in fin. Reges ergo qui non solum non defendunt Ecclesiam, sed potius illam impugnant, merito excommunicantur. Nam qui contra Ecclesiam pacé sunt, si dignitatem aut cingulum militis habent, nudentur eis, ut inquit Liberius cap. in cap. qui contra pacem, 2.4. quiesc. 1. & propter plures Romanorum Pontifices aliquos Imperatores & Reges impeno & regno priuarent, quia Ecclesiam offendebant, & iuri sua perturbabant: quorum aliquos commemoravitius sump. in 2. part. 5. 7. Si quidem alii Romani Pontifices hoc facere potuerunt pro aequalibus vel minoribus & facillioribus causis: similiter Iulius hoc facere potuit. Exempla enim sanctorum patrum sequenda sunt, & secundum ea iudicandum. 20. diss. de quibus, 37. diss. a. qui de misericordia, 81. diss. legimus, 7. 4. 1.

*Emper. 9. 4. 3. cap. fin. 32. quiesc. 2. non si culpando.*  
Majorum quidem actus pro lege accipiuntur, *de papali. I. capitulum, 6. fin. II. de religioni & sumptu. I. minime, cum plurim aliis.* Ad idem facit lex *an apud. II. de manu. vind. vbi dicitur quod proborum doctorum aucloritas, vt Labenonis, sunt sequende. Multo fortius aucloritas supremi Principis, prout est Papa, procedens & priuans Reges & Imperatores cum causa cognitionis. Quo casu una sola eius sententia facit ius, & haber vim legis, ut est textus notandus in I. fin. C. de legi. & in Lapid Julianum in fine, II. ad Trebelia. Ad idem bonus textus in c. 20. in fin. in tit. que fuit prima causa beneficij amicis sub se. sed nbi dicit Imperator quod ex eo quod sciat alias fuisse pronunciatum, quod si dominus principaliter offenditur per reatum vaillans, ibi ad dominum feudum reuertitur, vt hanc habeat sue iniuriazationem. Sic etiam ille pronuncianit. Potest ergo successor in dignitate circa priuationem feudi pronunciare, sicut antecessor pronuntiavit, si adhibuit cause cognitionem: quod est notandum. Eodem modo videtur dicendum de Romano Pontifice, praesertim quando plures Romani Pontifices illud fecerint. Nam tunc videtur inducta quedam consuetudo, quia similiiter facit ius: vt I. de quibus, & I. si de interpretatione, II. de legibus gloss fin. in I. nemo C. de sen. Aliorum vero inferiorum exempla non sunt sequenda. Quia non exemplis, sed legibus est indicandum: ut d. I. nemo, cum cancer. Satis ergo erit in casu nostro habere exempla aliorum Rom. Pontificum, qui similiiter alios Principes Christianos ex similibus & leuitoribus causis deposuerunt: maximè cum ista exempla non sint nuda, sed iuris & facti scripta: aucloritatibus fulciantur, ut in precedentibus latè monstrauimus, quo casu leuanda sunt exempla etiam inferiorum, ut declarat Salicetus post alios in d. *Nemo in principio.* Siquidem illis temporibus Ecclesia ex illis causis potuit Imperatores, Reges, & Principes depondere: multo fortius hodie poterit illud idem facere, quia Ecclesia per incrementa temporum, semper maiori uitiori potestate, ut est textus notabilis in cap. dissipat ad finem, 22. quiesc. 4. Teneat Augustinus de Ancora in libro de potestate Ecclesiae q. 37. art. 5. diximus supra in 2. parte in fine.*

§. 3.

Tertia causa fuit, quia cum necessarium est *De transitu* Maiestati vestra transire per Nauartam, ad *ad Guia-* Ducatum Guianæ expugnandum vna cum genit. *nam per* te Anglorum ex decreto & sententia Romani Pontificis, & Rex & Regina Nauara pluries rogati & moniti, ut exercitu vestro securum praberent transitum, ut de iure tenebantur, noluerunt hoc facere: immo cum Rege Francorum amicitiam conciliarunt, feedisque intierunt in favorem schismaticorum contra Ecclesiam & Romanum Pontificem: cum que non esset alius locus aptus ad transendum, nisi per regnum *Nauarre,*

*Contra ab-  
uentores pa-  
tientes pri-  
uatores.*

*Exempla  
sanctorum  
patrum se-  
quenda sunt*

Nauarræ, quia per Viscayam erat locus angustus, & non accommodatus, opus fuit per Nauarram intrare. Sicut antiquis temporibus H̄ibn̄il capta Sagunto vrbe, partitis spolijs militib⁹ ex vicit⁹ incundatis, munitis Hispanis viribus, præpositoque Hispania Aldeuale fratre, volens Italiam pergere, Pyrenatum montem transire satagit. & superatus Ilergetibus, qui Narantenses hodie dicuntur, fuitque coniuncti Pyrenæo per Rucum vallem, & sic per Nauarram tanquam per aptum, immo per aptiorem locum ad transendum ad Vascionum transiit, sicut historici chronicie testantur. Pari ergo ratione Maiestas vestra exercitu suo locum illum ad transendum ad Ducatum Guianæ similiter elegit & sicut olim H̄ibn̄ili transitum impidebant, & ab eo debellati ac vici & subiugati fuere: sic & nunc illis Maiestati vestre resistentibus similiter euenit. Qui quidem transitus ad Ducatum Guiana licetis erat, tum ratione iuri, quod Rex Anglorum ad eundem Ducatum habere pretendit, quo dicit se suis spoliis: tum ex decreto & auctoritate Romani Pontificis. argum. legi insit posidet. *Si de acqui. pos.* Erat etiam transitus innoxius, quia nihil mali facturus erat exercitus in regnum Nauarræ, si securitas ad transendum à Regibus ipsiis praæteratur, quam sacra vestra Maiestas ab eis posceret. Ad quam procurandam & accipienda exercitus noster intravit, sed Reges Nauarræ cum Regis Francorum auxilio & fauore totis viribus resistebant, quam ob rem facia vestra Maiestas ad iracundiam provocatus in transitu & securitate semper iniustus, bellum mouet iustum contra Regem & Reginam Nauarræ, tum quia transitum impidebant ad Ducatum Guiana, tum quia inimici Ecclesiæ erant, vt in precedentibus p[ro]p[ri]e dictum est. Ad hoc allego singularem doctrinam Bartol. in l. Christianis, C. de pag. vbi notanter dicit, quod Ecclesiæ lucis potest indecere bellum contra Saracenos tenentes & occupantes Ierusalem, (qua terra sancta dicitur) & contra omnes alios infideles intermedios impedites vel non permetentes Christianos ire vel transire ad illam sanctam expeditionem, vnde & contra hos dicir fore iustum bellum. Quod est valde notandum, & ad propositum nostrum satis accommodatum, preferunt cum ultra resistentiam & impedimentum quod Reges ipsi praæstabant, erat etiam schismatistarum autores & inimici Ecclesiæ: & per consequens sic bellum erat iustum contra schismaticos, sic & contra eorum autores & complices. Ita notabiliter dicit Alder. in sum. li. 3. 11. 64. 47. 7. tolem. 2. vers. 2. confitit, cuius mentionem fecimus supra in 3. part. in fine proprii. Bene facit text. in l. non dubito. *Si de cap. vbi littera dicit.* Non dubito quin federati & liberi nobis entrarint, quia quis gloss. ibi de alijs federatis intellegit: potest enim intelligi de federatis cum inimicis, nam & illi inimici sunt, vt latè dixa-

mus sупt.in 4 part. S.i.in fine. Et inde est, quod *dissidat*.  
dissidato principal ad bellum, videntur limi-  
liter dissidati omnes eius complices & auxili-  
tes. Ita notanter dicit *Bald.* l.2. col. 21. res. & nota  
quod quando aliquis dissidatur, C. de seruentibus.  
Ad predictorum confirmationem facit illu-  
lud, quod habetur in *laeca scriptura Mathabae-pedientes  
5. Deuter. 2. & Peral. 10. Nam* l. 21. vbi dicitur  
quod cum filii Israhel ab Agypto in terram pro-  
missionis venient, miserunt nuntios ad Seon  
Regem Amor haecum dicentes, Obsecramus  
vt transite nobis licet per terram tuam, non  
declinabimur in agros & vineas, non bibemus  
aqua ex puteis, via regia grademur, donec  
transfemus terminos tuos. Qui concede te  
noluit, vt transire Israhel per fines suos: quin  
potius exercitu congregato egrediebatur (ob-  
uiam in desertum, & venit in lafa, pugnauitque  
contra eum) a quo percussus est, icilicet Rex  
Seon in ore gladij, & possesta est terra eius ab  
Arnon usque ad Ieboch & filios Ammon, quia  
forti praedium tenebantur. Tulit ergo Israhel  
omnes ciuitates eius, & habitauit in vribus  
Amorhaei, & cetera. Vnde *Angst.* in *questionib.*  
*Numer.* ita dicit. Notandum est fane quemad-  
modum iusta bella gerebantur a filiis Israhel co-  
tra Amorhaeos, innoxius enim transitus nega-  
batur, qui ut humani societatis aquifimo  
patere debebat. Hac ibi, & habentur in cap. fin.  
2.3. q. 2. vbi gl. dicit. Licer enim transire per alienum  
agrum non nos sit, vt dicitur. tam quia ne-  
cessarius era, iste transitus, illi prohibiti non  
debuerunt, vt fide aqua plus ar. In summe, 5 item  
*Farm.* item quia via publica erat, & nemo pro-  
hibebat via publica, vt, & C. de serni. I per agrum,  
hac glo. idem lequitur *Thom.* in tractatu de  
regimine principum, lib. 2. cap. 12. & *Lucas de Penna* in  
l. 1. column. 3. in fin. c. 27. *armorum vsu* li. 11. via enim  
comunes sunt omnibus quodam sorte natura  
& legibus genitum: vt patet ex predictis, & tec-  
net. S. *Thom.* in *prealato* cap. 12. in princ. Ex quibus patet, quod ex exercitus Maiestatis vestrae vo-  
lens transire ad Ducatum Guiana, non erat alio  
modo prohibendus, nec ei refistendum; &  
quia prohibebatur & refistebatur, licet potius  
facta vestra Maiestas contra eos bellum iustum  
indicare, & capta in bello sua facere, si libi in-  
retenire: quoniam capta in bello iusto effici-  
untur expientia: vt notatur per omnes in l.  
hosti, ff. de capi. & in cap. sicut et 2. de irreinendo,  
maxime si capiatur ab hostibus & inimicis Ec-  
clesiae, prout facta schismatica, quorum bona li-  
cet occupare & retinere propter confi-  
tutiones vel concessiones Principum con-  
cedentium ea occupanda. 8. dicit. quo in 23. queſi.  
7. q. 27. totum. illa lunt notanda verba *Innocen-*  
tius, & ad propositum nostrum fati accommo-  
data in cap. quod super his de vote in fin. quem alij  
communiter omnes referunt & sequuntur, fa-  
gnanter *Hofsius.* *Iean.* *Andr.* & *Cardin.* Idem di-  
cunt de bonis hereticorum. Ad hoc bonus  
textus in eam secundum leges de here. li. 6. idem in  
Centra im-  
pedientes  
transiūs  
licitum.

James  
Campbell

Palacio Rau.

effectu voluit innocentium in curia in fine de iustitiae. dicens quod illi qui tui sunt auctoritate eius qui potestatem condendi ius habet super temporalibus, qui prenā amissionis iurum induxit, salua conscientia possunt intra & bona illā retinere, quod est valde notandum. Sententia ergo priuationis & adjudicationis Romani Pontificis abstulit regnum à regibus Nauarre, & Maestri vestra tradidit, quo ad verum dominium equoniam sententia austert dominium à vero domino, & transfert in eum pro quo latet, ut voluit glo. in Lax huc iure in veritate dominia in fine s. si. infra. & iure, & ibi notat Bar. c. 2. veritate. admittit tamen. Idem tener glo. in s. si. infinitus de officio iudicis in verbo crisi adiudicatum est, & in c. proposuit in verbo vacare de concessione probat. Notatur in l. 1. & in l. sancti & alio, in glo. de publiciana idē sententia Innoc. in c. quis plerique post principium de immunitate Ecclesiarum, quem alii referunt & sequuntur. Eiusdem intentionis fuit bald. in lid quod pauperibus q. 7. G. de epis. & c. quem similiiter referunt, & sequitur Petrus de Ancharrano in regule professor de regul. iuris. li. 6. col. 36. ver. tertio quarto. & moderni in c. 1. de confi. Idem voluit B. Thom.

Coclusio.

Concluditur ergo quod reges Navarre predicati iuste fuerunt regno priuati, & sacra vestra Maiestas licite illud obtinuit, iure que retinet. Quod etiam ultra predicta probatur ex auctoritate sacre scripturae in praedicatione locis Machabearum 5. Deuteronomio 20. & Numer. 21. vbi filii Israel prohibiti transire ad terram promissionis per terram Seon regis Amoritheorum debellarunt eum, & occiderunt, regnante & ciuitates suas accepserunt, retinueruntque sibi & possederunt, vt ibi aperte dicitur & declarat ibi gl. Augustini, & refert ibi Hugo Cardinalis super verbo iusti erga. Dicit enim. Hic posedit Iisrael ciuitates Amoritheorum, quas bello superavit. Sic ergo erit dicendum in casu nostro, quod cum Maestris vestra iusto bello regnum illud acquisierit, licite illud tener, acret in foro conscientia: quoniam acquisita in bello iusto, efficienti propria capientis in virtuoso foro, vt colligetur ex predictis, & probatur ex his qui dicit. Beatus Ambrosius in libr. 1. de patriarchis, & habetur in c. duas aliq[ue] 23. q. 5. probatur etiam ex his qui dicit Beatus Augustinus contra Primituum, & habentur in c. si de reu. 23. q. 7. facit quod notatus in naturale, s. ultimo. si. de acqui. aenam dominio. & s. ea que infinita de irre naturale. Et i. d. in cuius gentium & per glo. in c. dominus noster. 23. q. 2. in fine, que dicit quod acquisita in bello, scilicet iusto, facit quis sua: adeo quod si in dicto bello consequitur est totum suum interesse, poterit adhuc debitum in indicio petere, quia ea quae in bello acquisit facit sua ex auctoritate belli, quod tamē intelligentium est quando ab alio quam à principali debitor, vel qui habet causam ab eo acquisita sunt, alias fecit, quia bona fides non patitur, vt semel exactum iterum exigatur, s. de rego. iuris bona fide, & ibi glo. & in praedictato e. Dominus no-

str. que sic debet intelligi secundum Ioann. Fan. & Archibaldi & Ioann. de Lignano in tractatu de bello, quem refert & sequitur Archiepiscopus Flo. 3. parte ii. 4. c. 2. q. 10. Et ex istis aliqui audent dicere, quod si virus ab alio in bello iusto plurima occupavit, & postea illa cuius fuerit res occupata vult satisfacere, is qui occupavit non tenetur restituere occupata, & recipere satisfactionem, quia quod quis occupat iure gentium suum efficitur, infinita de iure gen. s. ea que i. d. i. gen. Et quod aduersarius damnificari possit, habetur in li. sen. de milite ratiōne qui contumax est in s. secundum Archi. in praedictato e. dominio noster in jure.

s. 4.

Ex praedictis causis nobis notis & alijs soli Deo forsan cognitis voluit Deus regnum Navarre ab ipsis regibus austerrit & Maestri vestra concedere. Deus enim transfert regna de gente in gentem propter iniustias, vt ex iam transferendas clare constat: signanter ex eo quod dicitur degen. Danielis 4. Dominabitur excelsis super regnum hominum, & cuicunque voluerit dabit illum. Et in sequenti. Dividum est à te regnum & datum est Medis & Persis. Et primo Regnum 15. Pro eo quod abieciisti sermonem Domini, abiecit te Dominus ne sis rex. Ad idem Deuter. c. 2. loquens Deus populo Israeli dixit illis. Surgite & transte torrentem Arnon: ecce tradidi in manu tua Seon regem Ezebon Amorrium, & terram eius incipe possidere, & commite aduersarii eum praelium. Ex quibus verbis ostendit bellum filiorum Israei esse iustum ex auctoritate & precepto Domini, qui terram vius pro voluntate sua potest dare alteri, secundum Nicolaem ibi. Sedes enim superborum destruxit Deus, & sedere fecit mitem pro eis, radices gentium superbarum arefecit Deus, & plantauit humiles ex ipsis gentibus. Eccl. fest. 10. vnde meo ibidem dicitur. Regnum à gente in gentem transfertur propter iniustias & iniurias & contumelias ac diuersos dolos. Sicut patet de monarchia Assyriorum translata ad Babylonios, & à Babylonio in Persas & Medos. Danielis 5. Et ab illis in Grecos. Mach. 3. Et à Grecis in Romanos. Luc. 2. Et postremo à Grecis translatum est in Germanos, vt dicit textus in c. venerabilis de celis. & ibi glo. Ad idem facit quod Christus loquens principibus sacerdotium dicitur Matth. 21. Aufere tur à vobis regnum Dei, & dabitur genti faciente fructus eius, transsumptive in c. si de reu. 23. q. 7. Tangitur per Apolo. ton ad Hebre. 7. Notatur in c. translatio de confi. & per Odore. confi. 72. & per Albericum in rubrica. C. de paga. Tradidit enim Deus principibus sacerdotium potestatem ministrandi super regno suo Israei, vt habetur Numer. 1. & 17. ipsisque de derat omnia iusta prouenientia ex sacrificiis & oblationibus. Numer. 1. 3. Deuter. 18. Ioseph 13. De isto principiū gaudebant ipi, quia honorabātur & locupletabantur: & quoniam isti non crediderunt Christum verum Messiam, austerrit ab eis regnum Dei sibi commissum, vt darent gentibus

Captio in  
bello iusto  
& ciuitatum  
expeditione.

An ille qui debitus acquisivit  
in bello, iusto  
teſi illud per  
ter in indicio  
petere.

Universidad Carlos III de Madrid. Biblioteca

gentibus cum quæcentibus. Hic est vetus & littoralis illorum verborum intellectus secundum Episcopum Abilen. Matth. 21. c. 99. Et secundum illum intellectum potest induci illa auctoritas contra omnes reges & principes seculares non facientes iustitiam, vel illud ad quod alias de iure tenentur, ut si non fecerint, debeant ab eis auferri regna & dominia. Et ad ilium sensum inducitur, illa auctoritas per Augustinum scribentem contra Petilianum, ut habetur in *prolegato* & *siderebus*, vbi littera dicit, Si de rebus vel locis Ecclesiasticis, quæ non tenetis querimini, possunt & Iudei iustos se dicere & iniquitatem nobis obiecere, quia locum in quo impij regnauerunt, modo Christiani possident. Quid ergo indignum sit ea quæ tenebant hereticis, secundum patrem voluntatem Domini Catholici tenentes? Ad omnes iniquos & impios illa vox Domini valet: Auferter à vobis regnum Dei, & dabitur genti facienti iustitiam, an frustra scriptum est, scilicet *Sapien. 10.* Labores iniustorum pī edent: quapropter magis mitati debet, quod adhuc teneat aliquid, quam quod a liquid amissis. Item si qua iam præcī possidere cupitis, quia vobis ablata nobis Dominus Deus dedit, non ideo concupiscimus aliena, quia illius imperio, cuius sunt omnia, facta sunt nostra, & iuste nostra sunt, vos enim vtebamini ad præcisionem, nos ad vñitatem. aliquin & primo populo Dei posset illi obiecere alienam rei concupiscentiam, qui diuina potestate ab eorum facie, qui ex terra male vtebantur expulsi sunt; & ipsi Iudei à quibus ablatum est regnum secundum verbum Domini, & datum est genti facienti iustitiam, possunt obiecere alienam rei concupiscentiam, quia Christi Ecclesia posidet, vbi perfectores Christi prius tegnabant. Hac ibi, quæ verba sunt, valde notanda & ad propositum nostrum valde accommodata. Ex quibus patet, quod non possunt nec debent conqueri Rex & Regina Nauarre de regno sibi ablato, ex quo non fecerunt iustitiam, & id ad quod tenebantur videlicet Ecclesia defensionem, quin immo eam offendere eo modo quo diximus. Unde inde Deus disposuit quod regnum Nauarre ab eis auferretur, & datur Maeflatis vestris, qui iure illud retinet tanquam factofancie Romanæ Ecclesie obediens filius affidius acerrimusque ipsius defensor. Inter omnes autem iniustias nulla capitalior est quam Ecclesia & Christi vicario Dei vices in terra genti obedientiae & reuerentiae cultum subtrahere, aut in aliquo diminuere. Patet ergo ex his quæ diximus rei vestitæ luci clarior. Sed quia non sufficit venitatem pandere, nisi etiam destruantur ea quæ eductio dicuntur hinc dici possunt, operæ pietum est ea in medium adducere eisque congruum date responsum.

5.

*An regnum transi in decem.*

Non obstat prædicti, si dicant quod regnum Nauarre erat proprium patrimonium

Regine, & non transit in dotem quantum ad dominum, nec quantum ad administrationem in manum, nulli ipsa regina velit, vt non tanta voluntate vult nullus. Significavit de reperitu col. 2. vers. 6. & pone regina, quem impigeret telet & sequitur An. Secundus ibi in 5. Vnde delictum mariti lauen-do schismatis, non habuit vocet regine, ut C. rex pro matre per totū. Pente enim suos debent tenete auctores, *I. secundum Cod. penit.* & que-sunt de hu que sunt a maiori parte ea. Quoniam ad hoc dicendum est, quod delictum mariti non iuriat Ecclesiæ, vt tenebatur, nobet vxori, vt est calix valde singularis in c. m. in 10. de cap. Corradig. l. 5. vbi dicitur quod si maritus vxoris feudatarie, que tradidit feudum in dotem, non praesul servus domino debita, feudum do-tale committitur, & habetur pro commissio, saltem durante matrimonio inter illos. Ita no-tanter teneat ibi omnes doctores, & sequitur Jacob de sancto Georgio in tractatu feudorum super parte & promiserunt eidem domino præstare devo-tionem, co. 10. vers. sed hoc ratiōne pollicerrima dubita-tio. In casu autem de quo agimus, administratio & nomen regni Nauarre, transiit in maritum, nam rex appellabatur, & regnum vna cum uxore administrabat, quia secundum leges Hispanie ita fieri debet. Vnde propter delictum mariti vxor perdit regnum, saltem durante matrino, quando ipse folsus delinquit, & tale est delictum propter quod regnum perditur. In *Rex & Fa-ciatamen nostro*, non solum maritus, verum *gma Na-uxor* regis quidem non defendendo Ecclesiæ, *narrat*, *qua* *rebus* *quernam*. prout tenebantur, immo & offendendo, vt in precedentibus dictum est, præsternit con-sceden-tando le cum rege Fracorum in fauorem schi-maticorum & Ecclesiæ offensionem, in qua se ipsa fuit principalis auctor, nec cum posset maritus prohibuit, & consequenter fuit in culpa. *Lemps. 5. de rebus. 1. in membris & 1. in delictis. 5. de no-xoribus aciōibus;* maximè cum delictum in fauendo schismaticis, habetur causam, successum & continuam, vnde non prohibendo cum posset, non caret scrupulo societas occurrere. *c. causam de proba. c. c. statutum de tesi. 3. 6. dia. 4. cap. 13. q. 5. qui potest nota en. 1. de off. dele. & in 1. Petri de homi.* Error quidem cui non reficitur, approba-tor. 83. dia. error. Quenam alios, cum potest ab errore non revocat, si ipsum errare demonstrat. de hereticis, c. qui alios & c. cum en. intendo. 5. pen- de sen. exco. quenta. 2. q. 1. si peccaverit de legione, spiri-tualis tua de boni & sancti signo. Potes quippe *Quando ipsa regina tanquam domina & regni proprie-taria contradicere marito, & data inter eos dis-cordia, prævaluerit vxoris contradic̄tio: sicut de præsentatione ratione iuris patronum di-cimus, quod præferit præsentans ab uxore partona, vt volunt Domini de recta decisio. 412. quæ alias reperitur sub ii. de ure patria. incipit suis da-bitatum, tunc & loquitur ab. in 1. f. de concess. peneb., vi loquitur de diversitate inter pupili-um & tutorem in præsentando, & concludit quod præferit præsentans à pupillo, si est Rer. 5. maior*